

MAEC-05

June - Examination 2018

M.A. (Final) Economics Examination
International Economics
Paper - MAEC-05

Time : 3 Hours]**[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$8 \times 2 = 16$**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answers of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Define PPC.

पी.पी.सी. को परिभाषित कीजिए।

(ii) What is the “H–O” theorem?

एच.ओ. सिद्धांत क्या है?

(iii) What do you mean by “Reciprocal demand”?

प्रतिपूरक माँग से आप क्या समझते हैं?

(iv) Define “Terms of Trade”.

व्यापार की शर्त को परिभाषित कीजिए।

(v) What is the “Prebisch - Singer” Thesis?

“प्रेबिश-सिंगर” थीसिस क्या है?

(vi) Define Tariff.

“प्रशुल्क” को परिभाषित कीजिए।

(vii) What do you mean by “Protection”?

संरक्षणवाद से आप क्या समझते हैं?

(viii) Define the term “BOP”.

“बी.ओ.पी.” को परिभाषित कीजिए।

Section - B **$4 \times 8 = 32$** **(Short Answer Questions)**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain J.S. Mill's Reciprocal demand.
जे.एस.मिल के प्रतिपूरक मांग को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Illustrate the concept of offer curve with the help of diagram.
चित्र की सहायता से "ऑफर वक्र को स्पष्ट कीजिए।"
- 4) Discuss the factor - intensity reversal.
साधन – गहनता प्रतिलोमता को स्पष्ट कीजिए।
- 5) What is the impact of deterioration of Terms of Trade on Developing Countries?
व्यापार की शर्तों में गिरावट का, विकासशील देशों पर क्या प्रभाव पड़ता है?
- 6) What are the forms of Economic Integration?
आर्थिक एकीकरण के स्वरूप कौन–कौन से हैं?
- 7) Explain the effects of import quotas on term of trade.
आयात अध्यशों का, व्यापार की शर्तों पर पड़नेवाले प्रभावों को विस्तृत कीजिए।
- 8) Give the arguments in favour of free trade.
मुक्त व्यापार के पक्ष में तर्क दीजिए।

- 9) State the Marshall - Lerner conditions.

मार्शल - लर्नर शर्तों को स्पष्ट कीजिए।

Section - C
(Long Answer Questions)

$2 \times 16 = 32$

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Critically examine the Recardo theory of Trade.

व्यापार के रिकार्डो के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 11) Analyse the benefit of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लाभों का विश्लेषण कीजिए।

- 12) Explain the main problems in balance of payment.

भुगतान सन्तुलन की प्रमुख समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

- 13) Critically examine the Role of World Trade organization.

विश्व व्यापार संगठन की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।